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 OTHER KEY TOPICS 
 

 

O nouă actualizare a calendarului apelurilor de proiecte în 

cadrul Programului Național 2021-2027 Azil, migrație și 

integrare 
Data: 8 iulie 2025 

Sursa: www.fed.mai.gov.ro  

  

Autoritatea de Management Afaceri Interne a publicat pe 8 

iulie 2025, calendarul actualizat al lansării apelurilor de proiecte 

pentru implementarea Programului Național 2021 – 2027 Azil, 

Migrație și Integrare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

180.000 de euro suport financiar pentru proiecte de educație 

și de protecția mediului disponibili în noua ediție a 

programului de finanțare „We Care Together” 
Data: 7 iulie 2025 

Sursa: www.globalsolutioncentre.societegenerale.ro 

 

Societe Generale Global Solution Centre a lansat luni, 7 iulie 

2025, o nouă ediție a programului său de finanțare ce vizează 

susținerea proiectelor dezvoltate de către organizații 

neguvernamentale din România. 

Obiectivul programului este de a sprijini financiar 

inițiativele create de ONG-uri din România pentru a susține 

dezvoltarea educațională, care se adresează cu prioritate 

grupurilor vulnerabile, și pe cele dedicate protecției mediului și 

sustenabilității. 

Programul se adresează organizațiilor neguvernamentale 

din România care au expertiză în următoarele domenii: 

1) Educație: proiecte care se axează pe integrarea prin 

educație, în special pentru copii sau tineri aflați într-o situație 

vulnerabilă. Proiectele pot include acțiuni diverse care răspund 

diferitelor nevoi ale beneficiarilor: programe de instruire și de 

dezvoltare a competențelor, proiecte pentru prevenirea 

abandonului școlar, combaterea analfabetismului, proiecte 

educaționale pentru a încuraja integrarea sau programe de 

mentorat și consiliere profesională. 

 

 

http://www.fed.mai.gov.ro/
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2) Protecția mediului care include trei subcategorii: 

 

Medii urbane prietenoase cu omul și natura: propunerile 

vor pune accent pe dezvoltarea urbană în strânsă legătură cu omul 

și natura, și în special cu amenajarea de spații verzi care să 

contribuie și la ameliorarea fenomenelor meteo extreme. 

Protejarea resurselor de apă – garantarea securității apei, 

igienizării zonelor strategice precum și asigurarea unei mai bune 

preveniri și protecții împotriva dezastrelor legate de apă: proiecte 

pentru protejarea și restaurarea resurselor de apă în zone unde 

ecosistemele au suferit dezechilibre, cu rezultate operaționale și 

tactice vizibile. În plus, vor fi considerate și proiectele care își 

propun să curețe de poluanți părți din bazine hidrografice, în 

special cu strategii în amont și în colaborare cu autoritățile locale. 

Agricultura Sustenabilă – integrarea principiilor din 

sistemele naturale în agricultură: proiecte care să susțină educația 

astfel: să acompanieze transparent fermierii și fermele din 

România pentru a se adapta în fața schimbărilor climatice și pentru 

a se alinia principiilor de dezvoltare durabilă. Concret, fermele ar 

trebuie să facă tranziția de la o activitate poluantă, la activități care 

absorb și fixează CO2 în sol, devenind astfel o soluție „Nature-

Based”. 

Bugetul total programului pentru anul 2025 este de maxim 

180.000 de euro. 

 

Termenul limită de depunere este 1.08.2025. 

 

 

Instituții publice, sindicate și patronate, proiect comun 

pentru un dialog social transparent și participativ 
Data: 9 iulie 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale a anunțat pe 9 iulie 2025, faptul că a demarat proiectul 

„Dialog social transparent, deschis și participativ”, în parteneriat 

cu Senatul României, Camera Deputaților, Blocul Național 

Sindical (BNS) și Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici 

și Mijlocii din România (CNIPMMR) pentru a întări colaborarea 

dintre instituții, sindicate și patronate, atât la nivel național, cât și 

pe domenii economice specifice. 

Conform comunicatului oficial, acest proiect are ca scop 

modernizarea mecanismelor de dialog social, sprijinirea 

sindicatelor, patronatelor și instituțiilor publice, precum și 

dezvoltarea expertizei actorilor implicați în formularea politicilor 

publice, prin:  

 Crearea și întreținerea unei baze de date naționale, 

publice și interactive, care să includă informații 

relevante despre procesul de dialog social din 

România; 

 Sprijinirea partenerilor sociali – sindicate, patronate, 

angajatori, dar și instituții publice – cu expertiză și 

resurse pentru o mai bună participare la elaborarea 

politicilor publice; 

 Realizarea unor analize și rapoarte la nivel național 

și sectorial privind starea actuală a dialogului social; 
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 Furnizarea de pachete integrate de sprijin, precum 

instruiri, instrumente și metodologii moderne, 

pentru dezvoltarea capacității actorilor implicați în 

dialogul social. 

Beneficiarii proiectului sunt 800 de persoane, inclusiv 

personal din autorități și instituții publice, membri ai comitetelor 

sectoriale, reprezentanți ai sindicatelor și patronatelor, angajatori și 

alți actori implicați în piața muncii. 

Durata de implementare este de 56 de luni, cu o valoare 

totală de aproape 40 milioane lei, dintre care 76,4% este cofinanțare 

europeană prin Programul „Educație și Ocupare” 2021–2027 

(FSE+). 

Acest demers susține angajamentele asumate de România 

în raport cu standardele europene și internaționale privind piața 

muncii și parteneriatul social. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ultima șansă de înscriere în cadrul acceleratorului consolid8 

– Synergies for Social Businesses! 
Data: 1 iulie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37878/ultima-

sansa-de-inscriere-in-cadrul-acceleratorului-consolid8-synergies-

for-social-businesses  

 

Echipa fonduri-structurale.ro, alături Asociația Centrul 

Cultural Plai, Asociația Synerb Venture Catalyzer – Catalizatorul 

de Initiative Synerb și Asociația Nod Makerspace, a lansat în luna 

martie 2025 acceleratorul consolid8 – Synergies for Social 

Businesses, o inițiativă menită să sprijine și să finanțeze înființarea 

și dezvoltarea afacerilor sociale în zonele urbane din regiunile mai 

puțin dezvoltate ale României. 

Ultimele două cursuri încep săptămâna viitoare, iar locurile 

sunt limitate! Iată ce trebuie să știi: 

Curs de perfecționare  

Perioadă de desfășurare: 7 iulie - 31 iulie 2025; 

Destinat persoanelor cu studii superioare; 

Subvenție de participare: 350 lei. 

Curs de specializare 

Perioadă de desfășurare: 7 iulie - 7 august 2025; 

Destinat persoanelor cu studii medii; 

Subvenție de participare: 900 lei. 

Cine se poate înscrie?  

Pentru a participa la unul dintre cele două cursuri 

disponibile, trebuie să îndeplinești următoarele criterii: 

I. Să te încadrezi în UNA din următoarele categorii: 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37878/ultima-sansa-de-inscriere-in-cadrul-acceleratorului-consolid8-synergies-for-social-businesses
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37878/ultima-sansa-de-inscriere-in-cadrul-acceleratorului-consolid8-synergies-for-social-businesses
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37878/ultima-sansa-de-inscriere-in-cadrul-acceleratorului-consolid8-synergies-for-social-businesses
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persoane cu vârsta cuprinsă între 30 (împliniți) și 35 de ani 

(neîmpliniți), indiferent de statutul pe piața muncii SAU 

persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii (de ex. 

persoanele cu dizabilități; persoane eliberate din detenție; tineri 

postinstituționalizați; persoane cu vârsta de peste 50 de ani; 

persoane reîntoarse în țară), indiferent de statutul pe piața muncii 

- pentru încadrarea în această categorie este necesară prezentarea 

anchetei sociale realizată de autoritățile de pe raza căreia aveți 

domiciliu care să confirme dezavantajul pe piața muncii SAU 

persoane aflate în căutarea unui loc de muncă SAU 

șomeri SAU 

șomeri  de lungă durată SAU 

persoane inactive (pensionari; studenți; persoane casnice). 

II. Să ai domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate (Sud 

Muntenia, Sud-Est, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, Centru și Sud-

Vest), în mediul urban sau rural, mai exact în toate localitățile cu 

excepția Bucureștiului și a celor din județul Ilfov. 

III. Să ai studii superioare/medii absolvite (în funcție de 

tipul de curs ales). 

IV. Să dorești să înființezi o afacere socială în mediul urban, 

în regiunile mai puțin dezvoltate. 

V. Să nu fi urmat deja un curs de „Antreprenor în economia 

socială” cod COR 112032 sau de „Manager de întreprindere 

socială” cod COR 112036 finanțat din fonduri publice 

nerambursabile. 

După absolvirea cursului, vei putea participa la un concurs 

de planuri de afaceri, având șansa de a obține o finanțare de 66.000 

de euro pentru a transforma ideea ta într-o afacere socială reală. 

A fost publicat ghidul pentru înființarea unor centre de 

testare pentru orientarea educațională a elevilor în județele 

regiunii de dezvoltare Nord-Vest 
Data: 2 iulie 2025 

Sursa: ADR Nord-Vest 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional 

Nord-Vest 2021-2027 (REGIO Nord-Vest) a publicat pe 2 iulie 2025, 

Ghidul Solicitantului 621.C –  Centre de testare pentru orientarea 

educațională a elevilor. 

 

Solicitanți eligibili: 

 Unitățile administrativ-teritoriale (UAT) județ 

definite conform prevederilor OUG nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 Centre Județene de Resurse și Asistență 

Educațională (CJRAE); 

 Inspectoratele şcolare judeţene; 

 Parteneriate între unitățile administrativ-teritoriale 

menționate la punctul 1 și entitățile menționate la 

punctele 2 și/sau 3. 

Alocarea prezentului apel de proiecte este de 5.294.118,00 

euro. 

 

Tipul de acțiune prevăzută în cadrul prezentului apel de 

proiecte este dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul 

educației timpurii și învățământului primar și secundar, prin 
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modernizarea/reabilitarea/dotarea unor imobile în vederea 

înființării unor centre de testare pentru orientarea educațională a 

elevilor în județele regiunii de dezvoltare Nord-Vest. 

 

Cererile de finanțare vor putea fi depuse prin sistemul 

informatic MySMIS 2021/2021+ în perioada: 01.10.2025, ora 10:00 – 

31.12.2025, ora 10:00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PNRR: Modificări pe schema de ajutor de stat și de minimis 

privind granturi pentru sprijinirea antreprenorilor în 

dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate 
Data: 9 iulie 2025 

Sursa: MIPE  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

publicat pe 9 iulie 2025, Ordinul MIPE nr. 1988/2025 privind 

modificarea și completarea schemei de ajutor de stat și de minimis 

„Granturi pentru sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea 

tehnologiilor digitale avansate”. 

 

Prin aces ordin se modifică articolul 9, alineatul (3) care va 

avea următorul cuprins: „Intensitățile ajutoarelor pentru cercetare 

industrială și dezvoltare experimentală prezentate la alin. (2) pot fi 

majorate până la o intensitate maximă a ajutorului de 80% din 

costurile eligibile, în conformitate cu lit. a)-c), unde lit. b) și c) nu se 

pot cumula: 

a) cu 10 puncte procentuale pentru întreprinderile mijlocii 

și cu 20 de puncte procentuale pentru întreprinderile mici; 

b) cu 15 puncte procentuale, dacă este îndeplinită una 

dintre următoarele condiții: 

proiectul implică o colaborare efectivă: 

între întreprinderi dintre care cel puțin una este IMM sau 

proiectul este realizat în cel puțin două state membre sau într-un 

stat membru al UE și într-o parte contractantă la Acordul privind 
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SEE și niciuna dintre întreprinderi nu suportă singură mai mult de 

70% din costurile eligibile; sau 

între o întreprindere și un organism de cercetare și de 

difuzare a cunoștințelor sau mai multe astfel de organisme, în 

cazul în care aceste organisme suportă cel puțin 10% din costurile 

eligibile și au dreptul de a publica rezultatele cercetărilor proprii; 

rezultatele proiectului sunt difuzate pe scară largă prin 

conferințe, prin publicări, prin registre cu acces liber sau prin 

intermediul unor programe informatice gratuite sau open source; 

beneficiarul se angajează să pună la dispoziție, în timp util, 

licențe pentru rezultatele cercetării proiectelor de cercetare și 

dezvoltare care beneficiază de ajutor, care sunt protejate prin 

drepturi de proprietate intelectuală, la prețul pieței și în mod 

neexclusiv și nediscriminatoriu, în vederea utilizării de către 

părțile interesate din SEE; 

proiectul de cercetare și dezvoltare este realizat într-o 

regiune asistată care îndeplinește condițiile prevăzute la art. 107 

alin. (3) lit. (a) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene; 

c) cu 5 puncte procentuale, în cazul în care proiectul de 

cercetare și dezvoltare este realizat într-o regiune asistată care 

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 107 alin. (3) lit. c din 

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.” 

 

Totodată, la articolul 9 după alineatul (3), se introduce un 

nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins: „Intensitățile 

ajutoarelor pentru studiile de fezabilitate pot fi majorate cu 10 

puncte procentuale în cazul întreprinderilor mijlocii și cu 20 de 

puncte procentuale în cazul întreprinderilor mici.” 

PEO: Listele intermediare privind proiectele aprobate în 

etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pentru 

apelul privind activarea potențialului antreprenorial al 

tinerilor 
Data: 9 iulie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat pe 9 iulie 2025, listele intermediare 

privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică şi 

financiară calitativă pentru apelurile de proiecte „Activarea 

potențialului antreprenorial al tinerilor”. 

Reamintim că acest apel este cel prin care Ministerul 

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

accesează fondurile destinate Startup Nation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cuva Bimonthly European Funds Newsletter 

July 1-15, 2025 

 

7 

88 de note conceptuale au fost depuse în cadrul Apelului 1 al 

Programului de Implicare Civică 
Data: 10 iulie 2025 

Sursa: www.elvetiaromania.ro 

 

Programul de Implicare Civică a publicat săptămâna 

trecută lista notelor conceptuale depuse în cadrul Apelului 1 - 

Granturi mari pentru proiecte cu impact la nivel național și/sau 

regional destinate organizațiilor neguvernamentale. 

Conform comunicatului, doar notele conceptuale selectate 

vor continua și vor începe procesul de elaborare a propunerilor 

complete, prin completarea online a formularului de aplicare și 

încărcarea tuturor anexelor sale pe platforma de aplicare. Toate 

Propunerile Complete depuse online vor trebui să fie aprobate de 

Comitetul de selecție a granturilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.elvetiaromania.ro/

